
 
ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  
MEMORANDO DPMA

Ao Departamento de Administração
A/C Vinícius José Camargo Piccirillo

Senhor Diretor,

A referida licitação será analisada pela Comissão Permanente de Licitação da Portaria nº

350/2022.

Atenciosamente,

/ /

ca
Teresa Cristina BagliniAmaral

Gerente de Divisões
Depto de Planejamentoe Meio Ambiente

PREFEITURADA ESTÂNCIA
“TURÍSTICADE SÃO ;

[Pede [elo pelere a(o) 



   
Reserva:

Historico:

pbcamargo 03-08-2022 09:43:13

Prefeitura da Estância Turística de São Roque à

Estado de São Paulo
Nota de Reserva de Dotação

2107 Data: 11-07-2022 Fonte: 5- Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Prefeitura da Estância Turisticade São Roque
Autorização de Solicitação Nº 3348 Usuário 019490 .

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DO FUTURO NO CENTRO DE MAYLASKY- NO MUNICÍPIO
DE SÃO ROQUE/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, DE ACORDOCOM AS
NORMAS TÉCNICAS E QUANTIDADES CONTIDAS NO MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAM/
FÍSICO-FINANCEIRO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICASCONSTANTES NESTA LICITAÇÃO.
VALOR TOTALORÇADO - R$ 20.471.064,78 SENDO:
R$ 5.000.000,00 PARA O ANO DE 2022.
R$ 11.965.968,96 PARA O ANO DE 2023.
R$ 3.505.095,82 PARA O ANO DE 2024 

Dotação: 722

Orgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

Unidade Orçamentária: 04 - SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade de Despesa: 10 - FUNDEB

Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Programa de trabalho: 12.361.0024.1373

Valor: 5.000.000,00 
Exercicio: 2022 República Federativa do Brasil Página: 1/1



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações

“são Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

Ao Departamento de Finanças.

Ref. Concorrência Publica n.º 005/2022 - Contratação de empresa para execução de

obras de construção da Escola do Futuro, em terreno localizado na Rua Professora

Celia Asse Jacob, S/N, Jardim Ponta — Porã, Mailasqui, no município de São Roque/SP.

Considerando que o responsável pelo Departamento de Planejamento e

Meio Ambiente protocolou documento para abertura de Licitação para o objeto acima

descrito.

Considerando que o valor estimado para esta licitação é de

R$ 20.656.476,45 foi elaboradaa solicitação de compras:

- nº 3348/2022 — Reserva nº 2107 — no valor de R$ 5.000.00,00 (Transferências e

Convênios Federais.

Diante do exposto encaminhamos o processo para verificação quanto a

previsão do valor estimado de R$ 15.656.476,45 contrapartida, para o ano de 2023 e

2024.

São Roque 12 de julho de 2022.

 

ViniciusJosé Cdpareo Piccirillo
Diretor do Departamento de Administração



 
Departamentode Finanças

Ao
Departamentode Administração  

Informo que consta no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2023, a

disponibilização de dotação para Escola do Futuro - Maylasky, no valor de R$ 6.700.000,00 (Seis Milhões e

setecentos mil reais), entretanto o Projeto está para apreciação e aprovação na Câmara Municipal, sujeito a

mudança.

Atenciosamente,

São Roque, 12 de Julho de 2022.

UANAN E
Diretor Substituto do Departamento de Finanças

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICADE SÃO ROQUE

"Terra do vinho, bonita por natureza!” Rua São Paulo, nº 966 - Taboão CEP: 18135-125 



  
GABINETE DO PREFEITO . aa

“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza” ; 165

Ao Departamentode Administração

Ref.: Contratação de empresa para execução de obras de construção da Escola do

Futuro, em terreno localizado na Rua Professora Celia Asse Jacob, S/N, Jardim Ponta —

Porã, Mailasqui, no município de São Roque/SP.

AUTORIZO a abertura da licitação na modalidade de Concorrência Pública n.º

005/2022, designando para condução do processo, a Comissão Permanente de

Licitações, designada através da Portaria n.º 350/2022.

CUSTO ESTIMADO: R$ 20.656.476,45 (vinte milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil,

quatrocentose setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA2022/2023/2024:

Exercício - 2022 - FICHA 722 - 01.04.10.12.361.0024.1373.4.4.90.51.00 — Fonte —

Transferências e Convênios Federais-Vinculados— Obras e Instalações — Escola do

Futuro-Maylasky — Departamento de Educação e Cultura — R$ 5.000.000,00.

Exercício - 2023 - R$ 11.965.968,96 (onze milhões novecentos e sessenta e cinco mil

novecentos e sessenta e oito reais e noventa eseis centavos).

Exercício - 2024 - R$ 3.690.507,49 (três milhões seiscentos e noventa mil, quinhentos e

sete reais e quarenta e nove centavos).

São Roque, 12 de julho de 2022.

Araújo
Prefeito M 



 PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE SÃO PAULO “A66 «

- São Rogue— Terrado Vinho, BonitaporNatureza— Ss , A      ANA UI.

De 18 de abril de 2022

| MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE
ARAUJO, Prefeito da Estância Turística de São Roque, em conformidade
com o disposto no art. 51 da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93, e, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIRuma COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES, em conformidade com o disposto no art. 51 da Lei Federal de
Licitações n.º 8.666/93.

$ 1º Ficam designados para compor a comissão ora constituída, os
seguintes servidores:

I- Marcos Felício da Costa--Presidente;
IH — Jéssica de SouzaAmador - Membro;
HI — Rafaeli Caroline Silva Vicentini - Membro;
IV — Adriano Ito dos Santos- Membro;
V— Teresa Cristina Baglini Amaral- Membro;
VI — Juliana Egydio Caldevilla Bonfietti - Membro;
VII— Pedro Banassi — Membro;
VIII - Gabriela Labiazzi- Membro;
IX - Ernesto Florêncio Neto — Membro;
X - Rogério Salazar da Silva.

$ 2º Os servidores ora designados farão jus à gratificação a que se
refere o artigo 11 da Lei 2.249/94 de 1º/09/94, no valor de 50% do vencimento-base do
Nível V.

Art. 2º Fica designada como suplente do presidente, a servidora
Juliana Egydio Caldevilla Bonfietti.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogandoa portaria n.º 262/2022.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE SÃO ROQUE  MARCOSAUGUSTO ISSA /

PRE

PUBLICADAAOS 18 DE ABRIL DE 2022, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL
/mgsm.-



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO po 5

Compras e Licitações ns 067
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza” Go

COMPROVANTE DE RETIRADADO EDITAL DE CONCORRÊNCIAPÚBLICA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2022 
 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de construção da Escola do
Futuro, em terreno localizado na Rua Professora Celia Asse Jacob, S/N, Jardim Ponta —

Porã, Mailasqui, no município de São Roque/SP, de acordo com as normas técnicas contidas
no memorial descritivo, Planilha orçamentária, Cronograma físico, cronograma físico-financeiro
e projetos, constantesnesta licitação, que ficam como parte integrante ao Edital.

                   
    

DADOS DO INTERESSADO:

NOMES aameaanaras nseaampeiannarerascecererrencensenass

RGPeer eeceneeenemenes cnenaniiinaaiçiaiiaç Cargo-fuÃ€

Empresa: .....cseeeeeerereeenereenaceneenea Missao
CNP): cosseesseansesanasesesevesussenseso ce A =.
ENDEREÇO:....eesceseneccosoond  
O adqu E ificado; que subscreve a presente, declara, por este e na melhor

ONFERIU E RETIROU, toda a documentação referente a

ne. 005/2022, atestando que foram fornecidas todas as

informações necessárias e suficientes para elaboração da proposta comercial, bem como
dos documentosnecessários para habilitação.  

CoordenadoriaGeral de Licitações Adquirente- assinatura

de 2022. São Roque,



=

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Compras e Licitações

“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza” 
CONCORRÊNCIAPÚBLICA N.º 005/2022  

Tipo de Licitação: Menor preço Global;

Regime de Execução: Empreitada por preço unitário;

Recebimento dos envelopes documentação e proposta: Na Rua São Paulo, 966 - Bairro
Taboão - São Roque - SP, Setor de compras, ai xt 5                
    

Abertura dos envelopes: No mesmo endereço acima,

A Prefeitura da Estância Turística de São Ro

designados pela Portaria n.º 350/2022, torn
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PR  Ação de empresa

reno localizado na Rua

no município de São

o memorial descritivo, Planilha
ro e projetos, constantes nesta

to na Lei Federal Nº 8.666/93, com suas
com alterações da Lei Complementar

lhos serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações,

designados pela Portaria nº. 350/2022 de 18 de abril de 2022.

01.3. As propostas deverão obedecer às especificações deste Edital e seus Anexos,

que dele fazem parte integrante, bem como memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico, cronograma físico-financeiro e projetos constantes nesta licitação.

01.4. Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão
recebidos no endereço acima mencionado, na sessão pública de processamento da

Concorrência Pública.



EEiÉ E
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”  02 - DO OBJETO

02.1 - O objeto desta licitação é a Contratação de empresa para execução de obras de
construção da Escola do Futuro, em terreno localizado na Rua Professora Celia Asse Jacob,
S/N, Jardim Ponta — Porã, Mailasqui, no município de São Roque/SP, de acordo com as

normas técnicas contidas no memorial descritivo, Planilha orçamentária, Cronograma físico,
cronograma físico-financeiro e projetos, constantes nesta licitação, que ficam como parte
integrante ao Edital.

03 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA     03.1- As despesas com o objeto deste edital no valor 20.656.476,45
(vinte milhões seiscentos e cinquenta e seis mil se seis reais e

quarenta e cinco centavos), correrão por conta das seguintesdotações doorçamento de
2022/2023/2024: LÁ q

Exercício - 2022 - FICHA 722 - 01.04.10.12.3361.0024.1373.4.4.90.51,00 — Fonte —

Transferências e Convênios Federais-Vinculados ——Obras e Instalações — Escola do Futuro-

Maylasky— DepartamentodeEducaçãoee Meio Ambiente =ii 5.000.000,00.

Exercício - 2023 - R$ 11.965.968,96“(onze milhões novecentos e sessenta e cinco mil

novecentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos).

Exercício - 2024-R$ 3.690.507,49 (três milhões seiscentos e noventa mil, quinhentos e sete
“om gro

reais e quarenta e nove centavos) )

 

        
   

N, LICITAÇÃO

at desta licitação:

ue atenderem as exigências deste Edital, inclusive quanto à

documentação co te deste instrumento, seus anexos e termo de referência.

04.1.2 - empresas que tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto
licitado.

04.2 - É vedada a participação na licitação ao interessado que:

04.2.1- Empresa não constituída no país.

04.2.2- Tenha para tanto constituído consórcio ou, qualquer que seja sua forma de

constituição.



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO :

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza ”  

04.2.3- Estejam suspensasde participar em licitações, nos termos do artigo 87, inciso

III da lei 8666 de 1993.

04.2.4 - Tenham sido declaradas inidôneas, nos termos do artigo 87, inciso IV, da lei

8.666 de 1993.

04.2.5- Tenha entre seus sócios alguém que seja servidor público ou dirigente da

Prefeitura da Estância Turística de São Roque.    
            

 

de Licitações ou da Equipe de Apoio.

tes ou Sócios, o

tância Turística de
E

04.2.7- Tenha entre seus Funcionário:

Prefeito, o Vice-Prefeito,qualquer Diretor o iV
São Roque.

04,2.9-

em liquidação;

04.2.10-1

art. 10, da Lei nº

obrigatoriamente, JDECLARAÇÃO de acordo com o modelo estabelecido no Anexo IV deste

Edital, DENTRO do envelope de documentação.

04.4- A falsidade das declarações prestadas, objetivando os benefícios da Lei Complementar

123, de 2006 com alterações da Lei Complementar147/2014, poderá caracterizar o crime de

que trata o artigo 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras

penais e das sanções administrativas previstas na legislação pertinente, mediante o devido
processo legal, e implicará, também, a inabilitação da licitante, se o fato vier a ser

constatadodurante o trâmite da licitação.



 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 4

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

04.5 - A falta da declaração de enquadramentoda empresa proponente como microempresa

ou empresa de pequeno porte, ou sua imperfeição, não conduzirá ao seu afastamento da

licitação, mas tão somente na perda dos benefícios da Lei Complementar nº 123 de 14 de

dezembro de 2006, com alterações da Lei Complementar 147/2014, salvo se a própria

licitante desistir de sua participação no certame, na sessão pública de abertura da licitação,

retirando seus envelopes.

 
05 - DA REPRESENTAÇÃOANTES DA SESSÃO DE ABERTURA

05.1 - Na sessão de abertura, as empresas participantes polterão se fazer representar                    

diretamente, por um diretor ou um de seus sócios, ou ind t

procurador.

inte por meio de um

reprográfica devidane
também deverá !

seja possível à Comissã i poderes afetos a quem outorgou a procuração, a

autenticação des Os poderá ser feita pela Comissão de Licitação,

C is ou instrumentos equivalentes e as procurações para

efeito de repr 5 mpanhados respectivamenteda cédula de identidade do diretor

ou sócio da emptêsa ou do procurador serão apresentados em separados à Comissão de

Licitação, que os examinará no início da sessão, antes da abertura do Envelope n.º 1

(Documentação).

05.1.5 - As cópias dos contratos sociais ou instrumentos equivalentes e as

procurações serão retidas pela Comissão de Licitação e juntadas ao processo licitatório.

05.1.6 - Durante os trabalhos só será permitida a manifestação de representantes
legais cadastrados das empresas participantes,que constará, se for o caso, em ata. À falta de

representação em uma sessão ou fase da CONCORRÊNCIA PÚBLICA, por ausência ou

documentos incompletos ou irregulares, não impedirá que as licitantes regularizem a sua

5



  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Comprase Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza”

representação nas demais fases ou sessões da licitação.  
06 — DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES PROPOSTA E DOCUMENTOS

06.1 - A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados
separadamente, em 02 envelopes fechados e indevassáveis, contendo em sua parte externa
a razão social da empresa licitante, bem como o número da presente Concorrência, a saber: 

Envelope nº. 01 - DOCUMENTAÇÃO

Prefeitura da EstânciaTurística de São Roque
Concorrência Pública nº. 005/2022                          

 

Empresa:
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de. jo da Escola do
Futuro, em terreno localizado na Rua Professora a im Ponta —

Porã, Mailasqui, no município de São Roque as técnicas

contidas no memorial descritivo, Planilha orça ísico, cronograma
físico-financeiroe projetos, constantes nesta'lhei
Edital

arte integrante ao

   
Prefeitura da Estância Tuf
Concorrência Pública nº.
Empresa: ú

Objeto: Contra
Futuro, em terre

Porã, Mailasqui;
contidas no me

de obras de construção da Escola do
Professora Celia Asse Jacob, S/N, Jardim Ponta —

oque/SP, de acordo com as normas técnicas

lanilha orçamentária, Cronograma físico, cronograma

    06.2.1 - O envelope DO CUMENTAÇÃOdeverá conter os seguintes documentos:

06.2.1.1 - Para HabilitaçãoJurídica:

06.2.1.1.1- Requerimento de empresário, demonstrando ter objeto social

pertinente e compatível com o objeto licitado.

06.2.1.1.2 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,

devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de

sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores,

6



 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

demonstrando também possuir objeto social pertinente e compatível com o objeto

licitado.

06.2.1.1.3 - No caso de alterações contratuais não será necessária a É

apresentação de todas as alterações, desde que através daquelas apresentadas se possa ter
uma visão completa e atual da situação jurídica da licitante, como também poderá ser

apresentado o instrumento consolidado;

06.2.1.1.4 - Os licitantes que já tiverem apresentado os documentos exigidos do item

06.2.1.1 por ocasião da inscrição para representação ficarão nsados de apresenta-los

no envelope de documentação.           06.2.2- Para QualificaçãoEconômico-Financeira;

| exercício social, já exigíveis e

ixo, cujo cálculo deverá ser demonstrado em

por contabilista habilitado.

ILC= Ativo Circulante.

Passivo Circulante
 

GRAU DE ENDIVIDAMENTO< 0,50

GEG = Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

Ativo Total

06.2.2.4 - Certidão negativa de Falência e Concordata (RecuperaçãoJudicial e

Extrajudicial), expedida pelo Cartório de Distribuição da sede da licitante, expedida com data

7

   



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações
“São Roque — à Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

não superior a 60 (sessenta) dias que antecederema abertura das propostas.  
06.2.2.5 - Caso a licitante apresente a Certidão Positiva de concessão de=

Recuperação Judicial ou extrajudicial, será necessária a apresentação do Plano de

Recuperação Judicial ou extrajudicial, já homologado pelo juízo competente e em pleno

vigor, apto a comprovar sua viabilidade econômico-financeira;

06.2.2.6 - Nos termos do verbete de súmula nº 50, do E. TCE/SP, a licitante que

estiver com Plano de Recuperação Judicial ou extrajudicial homologado pelo juízo
osade habilitação econômico-                    competente não se exime de apresentar os demais document

financeiro previstos neste edital.

06.2.3.1 - Prova de inscrição n6%

dentro do prazo de validade;

tro de O ipuintes estadual ou
nte ao seu ramo de atividade e

gularidade com a Fazenda Federal e o INSS,

o Brasil e a Procuradoria Geral da FazendaNacional,
ação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou

Certidão a N itos de Negativa, relativos a Tributos Federais e àDívida

06. 2: A prova de regularidade com a Fazenda Municipal deverá serfeita
mediante a apresentação da Certidão de Regularidade de Tributos Municipais (Mobiliários)
ou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa, relativa aos tributos incidentes sobre o objeto

desta licitação.

06.2.3.4 - Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

(FGTS), mediante a apresentação do Certificado de Regularidade Fiscal - CRF, dentro do

prazo de validade;

06.2.3.5 - Prova de Inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do

8

  



 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO «o

Compras e Licitações Us

“São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza n

Trabalho, (Lei 12.440/2011 de 07/07/2011), mediante a apresentação de Certidão Negativa.
de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do Título VII-A, acrescido à Consolidação das

Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 — (NR) ou

Certidão Positiva com efeitos de Negativa, dentro do prazo de validade.

  
06.2.3.6 — A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e as

empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de assinatura do contrato;

06.2.3.7 - As microempresas e as empresas de pequeno porte, por ocasião da

participação neste certame, deverão apresentar toda a documentaçãoexigida para fins de

comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo" esta apresente alguma             restrição;

06.2.3.8 — Havendo alguma restrição na

trabalhista, será assegurado as microempresas tas
cinco dias úteis, a contar da declaração de:

O porte, Oprazo de

ogáveis por igual

com o modelo estabelecido no Anexo IV desteEdital.

06.2.3.12 — Declaraçãoda empresa que não está impedida de participar de licitações

ou contratar com a AdministraçãoPública, Direta ou Indireta e que não é declarada inidônea

pelo Poder Público, de quaisquer esferas da Federação. Não se encontra, nos termos da

legislação em vigor, sujeito a qualquer outro fato ou circunstância que possa impedir a sua

regular participação na presente licitação, ou a eventual contratação que deste
procedimento possa ocorrer, nos termos disposto no 5 2º, do artigo 32, da Lei Federal nº.

8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº. 9.854, de 27 de outubro de 1999,

9



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO Ps

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza ”

conforme modelo no Anexo V.
 

06.2.3.13— Declaraçãode compromissode fornecimento ou utilização de madeira de

procedência legal, conforme o decreto nº 9.097 de 18 de setembro de 2019, conforme

modelo no Anexo VI.

06.2.4. Para QualificaçãoTécnica:

06.2.4.1 - Prova de registro ou inscrição da empresa, junto ao Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia — CREA ou Conselho Regional de Af

apresentação da Certidão de Registro de Pessoa Jurídica, dent seu prazo de validade

etura - CAU, mediante a          06.2.4.2 - Comprovação de aptidão, e o noi

desempenho de atividade pertinente e compa

com o objeto da licitação, através de atestad

Parcela 02: 1814,00 mº.

(03) Piso Cerâmico:

Parcela 03: 2305,00 m?.

06.2.4.4.1 — A comprovação a que se refere o item 06.2.4.4 poderá ser

efetuada pela somatória das quantidades realizadas em todos atestados e certidões quanto

dispusero licitante.

10



  
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza”    06.2.4.5 — A comprovação de vínculos do responsável (is) técnico(s) do(s) atestado(s) ses

referidos no item 06.2.4.3, com a empresa, deverá ser feita da seguinte forma, nos termos

da súmula 25 do TCESP:

a) Sócio: cópia autenticada do contrato social ou estatuto social, devidamente

registrado no órgão competente.

b) Empregado: cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social ou

cópia autenticada da ficha ou livro de registro de empregados.            c) Prestador de serviços — cópia autenticada do
serviços. É

06.2.4.6 - Indicação das instalações, apaf.

à documentação.   documentos solicitados para habilitação poderão ser
por qualquer processo de cópia autenticada por cartório

forma digital, (exceto quando expresso no documento, a

a apresentação no original) ou, por publicação em órgão de imprensa
ticação da Comissão de Licitações, mediante apresentação dos originais.

     oficial ou, por aut

06.2.5.2 - Os documentos que dependem de prazo de validade e que não

contenham prazo de validade especificado no próprio corpo, em lei ou neste edital, devem
ter sido expedidos no máximo até 60 (sessenta) dias anteriores a data da abertura do

envelope documentação.

06.2.5.3 - Os documentos solicitados para habilitação poderão ser

apresentados em seus originais, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório
competente (exceto quando expresso no documento, a obrigatoriedade da apresentação no

original) ou, por publicação em órgão de imprensa oficial.

n



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO é

Compras e Licitações Ee
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza”

 
scava TaroLee Tbq E/ Qo

E
a
Ú
8
o

À +
06.2.5.4 - Não serão aceitos protocolos e nem documentos com prazo des, es

validade vencido.

06.3 - Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e

se for filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles
documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em

nome da matriz.

07- DO ENVELOPE PROPOSTA

07.1 - A proposta deverá estar devidamente assinada

subscritor, em envelope fechado e indevassável, em obedi        com identificação clara do

aos elementos contidos

neste edital, e não deverá conter rasuras, emendas, ou entrelinha em tampouco

agolicitant

 
        a. A denominação, endereço/CEP,e-mai

b. Quantidades, preços unitários & pasconf pai orçamentária e
preço total da obra, de acordo com as exigências do Meinorial Descritivo anexo a este edital.

Nos preços propostos deverão estar incluídas pesas diretas ou indiretas, tais           

as, securitárias, etc.;

c. ser inferior a 60 (sessenta) dias contados da

d. antolbvalidadeda mesma será considerada como prazo
de 60 =

e. os serviços objeto do certame em 720 (setecentos e vinte)
dias, conf físico-financeiro dos serviços constante no memorial descritivo

(anexo VIII), co ata indicada pelo contratante na autorização para início dos

serviços.
f Prazos de Garantia:

f.1. Equipamentos/ Materiais: mínimo de 12 meses ou conforme padrão do

fabricante, se este for maior, contados da data de emissão do Termo de Recebimento

Definitivo.

f.2.Serviços: 60 meses, contados da data de emissão do termo de Recebimento

Definitivo.

12

meme



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

g. Declaração, sob pena de lei, de que o objeto ofertado atende a todas asespecificações!
exigidas no memorial descritivo (anexo VIII) deste edital.

  
h. Declaração de que os preços indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos

incorridos na data de apresentação desta proposta, incluindo, entre outros: tributos,

encargossociais, material, despesas administrativas,seguro, fretes e lucro.

i. Declaraçãode que conhece e aceita todas as condições do local para realizar o serviço.

07.2 - Os preços deverão ser cotados em moeda naci rrente, com apenas duas    casas decimais, não se admitindo cotação em moeda estrangeira            

Roque.

07.4 - Não se admitirá propos te valor si

preço irrisório será apurado nos te

> números 1 e 2, contendo respectivamente os 
   deverão ser y

Paulo, 966, Bairto»Taboão, em São Roque, nos dias úteis que antecedem a abertura, das

09:00 às 15:00 ho e no dia da abertura, até às XX:XX horas do dia XX/XX/2022. O

encerramento, com a abertura das propostas, dar-se-á em data, horário e endereço já

aariamenito de Administração- SETOR DE COMPRAS,a Rua são
Éegu

constantes neste edital.

08.1.2 - A não identificação dos dizeres supracitados nos itens 06.1, bem

como o envio dos mesmos por meio dos Correios implicam responsabilidade, unicamente do

licitante por seu extravio, destinação diversa, devassamento ou não recebimento.

08.2 - Da sessão de abertura

08.2.1 - O procedimento da licitação obedecerá ao disposto no artigo 43 da
13



a es

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Compras e Licitações

“São Roque— a Terra do Vinho e BonitaporNatureza” :

Lei 8.666/93 e alterações posteriores, e a sessão de abertura dos envelopes acontecerá às

  
09 - DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

09.1 - A Concorrência Pública será julgada pela Comissão Permanente de Licitações,

designada através da Portaria n.º 350/2022.

09.3 - Será vencedora a empresa que oferecer o MENOR PREÇO GLOBAL, levando-se

em consideração a somatória de todos os preços unitários.                

09.4 - Serão desclassificadas as propostas a ordo com este

Edital, ou com borrões, rasuras, emendas, ressalvi issõ à ã evistas. À

comissão poderá desclassificar propostas quan o apresentado for
inexequível ou absolutamente incompatível preços vigentes no

mercado, para serviços análogos.

09.5 - Ocorrendo empate issã 4 através de sorteio.

b. Se houver equivalência dos valores das propostas apresentadas pelas

microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido

no item 09.6, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro

poderá exercer a preferência e apresentar nova proposta;

c. Entende-se por equivalência dos valores das propostas as que apresentarem

igual valor, respeitada a ordem de classificação.

09.8— O exercício do direito de preferência somente será aplicado se a melhor oferta
14



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO

Comprase Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza”

não tiver sido apresentada por microempresaou empresa de pequeno porte;  
09.9 — Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno

porte, serão convocadas as remanescentes cujas propostas se encontrem no intervalo
estabelecido no item 09.6, na ordem classificatória, para o exercício do direito de

preferência.

09.9.1 — Na hipótese da não-contratação da microempresa e empresa de

pequeno porte, e não configurada a hipótese prevista no item 09.9, será declarada a melhor

oferta aquela proposta originalmentevencedora do certame. É o  10 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 4 
direitos trabalhistas dos empregados efetivamente utilizados na execução dos serviços, em

01 via;

10.2.7 —- Fotocópia da guia de Recolhimentodo FGTS/GFIP, em 01 via;

10.2.8 — Fotocópia da guia de Recolhimento da Previdência Social INSS/GPS, em

02 via;

10.2.9 — Fotocópia do diário de serviços referente ao período da medição, em

02 via;



  DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO /8 '

Compras e Licitações A e
São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza , [e "ft 8 2

10.2.10 — CND ou CPD-EN do INSS, em 01 via. >

10.3.11 — Após aprovadas às medições pela fiscalização, a contratada emitirá a

correspondente Nota Fiscal que deverá ser apresentada ao Diretor do Departamento
Planejamento e Meio Ambiente, até o 5º dia útil da data da aprovação da medição. O

pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após apresentação da notafiscal.

       10.2.12 — Documentação que comprove a proçe

subprodutos florestais, que forem utilizados na execução

2.097d

ncia legal de produtos e

rviços, item 20.0 do

Memorial Descritivo, Anexo VIII, conforme o decreto nº embro de 2019.

    
a deverá

o de Finanças da Prefeitura, no ato do pagamento, poderá fazer

ota Fiscal.

10.6 - Não será permitido nenhum tipo de pagamento antecipado.

10.7 - A licitante terá direito à atualização financeira dos valores não pagos após

prazo estabelecido do item 10.3 até a data do efetivo pagamento, os quais serão corrigidos

pela variação da IPCA. A Prefeitura não fará antecipação de pagamentos, mas poderá

compensar eventuais valores devidos à Contratada, com créditos que eventualmente a

municipalidadevenha a ter, exclusivamente no montante dos valores apurados.



 
DEPARTAMENTODE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza”

10.8 - Ao término da contratação poderá a Prefeitura (Contratante) realizar-a
retenção do pagamento da última parcela a que fizer jus a Contratada, até que sejam.
cabalmente demonstradas e comprovadas as quitações de todos os direitos trabalhistas,

fundiários e previdenciáriosde seus empregados, mediante demonstrativo de pagamentos e

as certidões respectivas.

  
10.9 - Os preços contratuais constituirão, a qualquer título, a única e completa

remuneração pela adequada execução dos serviços e os pagamentos não isentarão a

contratada da responsabilidade pelos serviços executados.               
10.10 - Durante o prazo contratual, inclusive no caso d rogações contratuais,

ntar a relação de

convencionado que a Prefeitura não efetuará q

essas exigências,sem que caiba qualquer indenizaçã

: ntia de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, podendo

or caução em dinheiro, títulos da dívida pública, seguro garantia

z moi o. . ea aÃ

após o término da vigência do contrato, mediante solicitação do mesmo.

12.2 - Em caso de aditamento de contrato, a garantia ofertada deverá ser renovada

pelo mesmo prazo do aditamento, se for o caso.

13 - DA ASSINATURADO CONTRATO

13.1 - Homologadaalicitação pela autoridade competente, a Prefeitura convocará O

adjudicatário classificado em primeiro lugar para, dentro do prazo mínimo de 05 (cinco) dias

17



 ESA

eis Tiros,

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO a “n84 “a
Compras e Licitações o 4 co!

“São Roque— a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza” À &, S
úteis a contar da data de recebimento da notificação, assinar o respectivo Instrumétt,de A
Contrato, cuja minuta integra este edital (Anexo |), respeitado os prazos das microempresas

e as empresas de pequeno porte.

13.2-No ato da assinatura do contrato o adjudicatáriodeverá apresentar:

13.2.1- Procuração com firma devidamente reconhecida em cartório, outorgando

poderes ao seu representante para assinar o contrato em nome da empresa.

       
Ordem, de Serviço o adjudicatário deverá apresentar,

- Cópia do registro do contrato de Trabalho de cada um dos

empregados que atúaião na execução do presente contrato;

13.3.3 - Cópia dos exames médicos admissionaisde cada um dos empregados

que atuarão na execução do presente contrato;

13.3.4 - Cópia de entrega dos Equipamentos de Proteção Individuais — EPIs a

cada um dos empregadosque atuarão na execução do presente contrato;

13.3.5 - No caso da licitante vencedora possuir CREA ou CAU de outra

localidade, para a contratação, deverá apresentar visto do CREA-SP ou CAU-SP.

18



 Eta ANE TumLE x“? %

: fé ê
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ale “NBS &

Comprase Licitações ç 3;
“São Roque— a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza” Eres

convocado implicará na sua desclassificação, com a aplicação das penalidades legais,

podendo a Prefeitura adjudicar o objeto da licitação ao licitante imediatamenteclassificado,

nos termos do artigo 64 da Lei 8.666/1993 com suas alterações.

14. - DO PRAZO DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

14.1 — O prazo do contrato é de 750 (setecentos e cinquenta) dias, a contar da

assinatura do competente instrumento.

14.2 - O prazo para a execuçãoda obra é de: 720 (setecentos e vinte) dias.                14.3 - Os prazos de execução serão contados a parti igatura da Ordem de

Serviços expedida pela Prefeitura e poderá ser prorr b ú igo 57, da Lei

Federal 8.666/93 e alterações posteriores, o contr ó E do nestes

termos.

15 - DO RECURSO

15.1 - Caberão os Recursos

alterações. Os recursos serão diri ê i r por intermédio da que praticou

ser protocolados na Seção de

situada na Rua São Paulo, 966,

prazos para re Publica estará com vista franqueada aos

interessados, n          
já mencionados neste item.

16-D

Termos do os 81, 86 e 87 da Lei 8.666/93, no que couber.

por cento sobre o or total do contrato, pois caracteriza o descumprimento total da

obrigação assumida.

16.1.2 — Multa por atraso ou recusa injustificada de assinatura da ordem de

serviço: 10% (dez) por cento sobre o valor total do contrato.

16.1.3 — Multa em caso de paralisação ou falta sem motivo justificado e

relevante: 1 % (um por cento) ao dia, sobre o valor do contrato;
16.1.4 — Multa por serviço não aceito e não corrigido no prazo de 10 (dez) dias,

a partir da data da notificação: 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor do contrato;

19

as”



 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Compras e Licitações ã
“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza” ÇA Ss?

16.1.5 — Multa por descumprimento das normas de segurança emedicinásdo.an

trabalho: 01 (uma) UFM por dia de descumprimento, limitada a 20% do valor do contrato,

bem como a comunicaçãoà Delegacia Regional do Trabalho e ao Ministério Público;

 
16.1.6 — Multa por não entregar os documentos contidos nos itens 10.2.4 a

10.2.10: 1% (um por cento) sobre o valor do contrato.

16.1.7 - Pela inexecução total ou parcial do contrato será aplicada à contratada

a pena de Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato.

16.1.8 — Em caso de falta grave ou reincidênci

Prefeitura a aplicar as sanções aqui previstas, o contrato pode

s motivos que levaram a

indido, caso em que
        

  procedimento previsto
inistração intimará a empresa

a escrita que poderá ser aceita

na Lei Complementar nº 24/2003:

para regularização dos pr  
processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

16.7 - As aplicações das penalidadesaqui previstas são autônomas e suas aplicações,

cumulativas serão regidas pelo artigo 87, parágrafos 2º e 38, da Lei Federal n.º 8.666/93, e

não exonera à inadimplentede eventual ação por perdas e danos que seu ato ensejar.

16.8 - As multas poderão ser descontadas da caução ou dos pagamentos a serem

feitos à contratada.

16.9 - A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a

20



és es

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  Compras e Licitações fm >

“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza” s Es “8 7 &
Administração poderá ser aplicada também àqueles que: õ S

ota an8,16.9.1 - Retardarem a execução do Certame; mana

16.9.2 - Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a

Administração;

16.9.3 - Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

16.9.4 — Apresentarem documentos, declarações ou atestados falsificados,

adulterados ou forjados com a finalidade de atribuir à licitanteggapacidade de participação ou

execução do objeto da licitação.              
16.10 - Nenhuma sanção será aplicada sem i E pistrativo, que

prevê defesa prévia do interessado e recurso, i é Bendo-lhe

de cumprir qualquer exigência ou
critério da Prefeitura.

qualquer tempo, sem prejuízo das multas e demais
pelo conhecimento de fato superveniente ou

NTRATADA reconhece integralmente os direitos da

seguintes da Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo de

8.666/93 c/ suas altfpações, no caso de rescisão contratual, reconhecido os direitos da

Administração nos termos da mesma Lei.

18 - DISPOSIÇÕES GERAIS

18.1 - A participação nesta CONCORRÊNCIA PÚBLICA implica na aceitação de todas

as condições deste edital, sem objeção, bem como é pressuposto que os licitantes têm pleno
conhecimento de suas normas.

18.2 — Decairá do direito de impugnar os termos do edital de licitação perante a

Administração, o licitante que não o fizer no prazo e na forma prevista no artigo 41, par. 28,

21



 
1%

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO “4
Compras e Licitações Ag

“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza”
da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações posteriores.  

18.3 - Aplica-se ao contrato o disposto nos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93, com suas

alterações.

18.4 - Acompanha este edital e faz parte integrante dele a minuta do contrato a ser

celebrado entre as partes. (Anexo |).

18.5 — Nessa versão fazem parte deste Edital os Anexos:
* Anexo | — Minuta Termo de Contrato;

* Anexo Il — Minuta Termo de Ciência e Notificação;

* Anexo III - Modelo Declaração de Regularidade peran

* Anexo IV — Modelo de Declaração de Microe

* Anexo V — Modelo de Declaração de nãoi
* Anexo VI — Decla. de compromisso de fi ilizê de madêérra de

procedência legal — Decreto Muni
* Anexo VII — Modelo de Proposta e Dec

* Anexo VIII — Memorial Descrigá

                                  istério do Trabalho;

Pequeno Porte;

19 - INFORMAÇÕES GERAIS

19.1 - Para quai

CONCORRÊNCIAPÚBLICA

Departamento de Adfhi
Especial de Licit,

teressados poderão dirigir-se ao

- Setor de Compras, através da Comissão

o Roque, nos dias úteis, nos horários das

| informações, dúvidas ou retirada do edital

lica, os interessados poderão dirigir-se ao Setor de

Compr: inistração da Prefeitura, através da Comissão Especial de

15h00 horas,

e-mail licitacoes

19.3 - A administração se reserva o direito de, a qualquer tempo e a seu exclusivo

critério, por despacho motivado, adiar ou revogar a presente licitação, sem que isto

represente motivo para que as empresas participantes pleiteiem qualquer tipo de

indenização.

19.3 - O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site da Prefeitura:
WWw.Saorogue.sp.gov.br

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
Prefeito

22


